<sup>1</sup> II. n. 60 (75).

<sup>2</sup> « In Primo (Gott) enim est reperire ‚quod est‘ et ‚quo est‘, licet non secundum rationem compositionis; descendit ergo ab **identitate** omnimoda ejus ‚quod est‘ cum eo ‚quo est‘, **differentia prima hujus ab illo.** » II. n. 61 (76).

<sup>3</sup> II. Sent. D. 3. P. I. a. 1. q. I. (Tom. 2. 89 ss.); Dist. 17. a. 1. q. 2. (413 ss.). Dasselbst sagt er, für die Seele genüge das « quod est » und « quo est » noch nicht; es müsse die *Compositio* von Materie und Form noch hinzukommen.

<sup>4</sup> Alexander schützt unsere Interpretation prägnant in den folgenden Worten: « Quod conveniat omni creaturae videtur ... eo, quod *nullum creatum est sua essentia nec a se habet esse sed aliunde dependet*; ergo in creatura omni ‚quod est‘ et ‚quod est‘ differunt. » II. n. 59 (74).

<sup>5</sup> Hist. d. l. phil. médiévale. Louvain 1924, I. 330.

<sup>6</sup> Summa de Anima (Ed. Domenichelli, Prato 1882). P. I. XI. u. XIII.

Berufung auf Boëthius<sup>1</sup>, *nur in Gott* absolut identisch ist kraft seiner absoluten Wesenseinfachheit.<sup>2</sup> Dagegen ist das gleiche « quod est » und « quo est » bei Rupella eine entitative « *compositio* » im Sinne von « *partes essentielles* », eines *jeden kreatürlichen* Seins, weil es *Kreatur* ist, d. h. von Gott empfangenes Sein besitzt.<sup>3</sup> Es ist in den *geistigen Kreaturen die einzige Compositio*, welche dieselben *von Gott unterscheidet*, weil es absolut einfach ist und welche auch das *Geistiggeschöpfliche vom Körperlichen* unterscheidet, da in letzterem noch Materie und Form hinzukommen.<sup>4</sup>

Aber welchen *Sinn* gab Rupella seinem « quo est » und « quod est » ? Das ist die springende Frage. Zum voraus die Bemerkung, daß auch bei ihm, wie bei Alexander von Hales, die Formel verschiedene Bedeutungen hat. Doch, welchen Sinn gibt er ihr als *Grundunterschied zwischen Gott und Kreatur* ? Die Antwort ist nicht so leicht. Für uns etwas orientierend ist es, daß Rupella selbst öfter statt quo est und quod est die Formel « *essentia* » und « *ens* » setzt.<sup>5</sup> Welchen Sinn gibt er dem « *essentia* », welchen dem « *ens* » ?

α) Das « *essentia* ». Meint er damit die im Singulären *aktualisierte* Wesenheit, oder aber nur — so hat man ja die ganze Franziskanerschule charakterisiert<sup>6</sup> — die *abstrahierte allgemeine* Wesenheit ? Ich halte letzteres heute noch für absolut unhaltbar, denn *erstens* : keine abstrahierte Wesenheit ist als solche ein *immanenter Teil* des physisch Singulären ; nun betrachtet aber Rupella das « quo est » und « quod est », d. h. das « *essentia* » und « *ens* » als « *partes essentielles* » des real Existierenden, und zwar analog wie Materie und Form. Weiter : *zweitens* sind « quo est » und « quod est » = *essentia-ens* nach Rupella

<sup>1</sup> Ib. I. XIII. (S. 119.)

<sup>2</sup> « Proprie vero et absolute simplex est, in quo non est compositio materiae et formae nec differentia ejus, ,quod est' et ,quo est' *ut Deus.* » Ib. I. XXIII.

<sup>3</sup> « Sic ens *creatum* (cum) non sit ens nisi *ab alio*, quod est principium *primum* et per illud, a quo dependet, apparebit, quod differt in eo ,quod est' et ,quo est' (sc.) ens et *essentia.* » Ib. I. XIII (120).

<sup>4</sup> « Communiter dicitur simplex in comparatione et secundum se quodammodo simplex ut *spirituales* substantiae, quae comparatione elementorum simplicia dicuntur et etiam in se quodammodo. Non enim habent compositionum quae est ex *materia* et forma ; habent tamen **compositionem** ejus ,quod est' et ,quo est'. Proprie et absolute simplex est, in quo non est compositio materiae et formae, nec differentia ejus ,quod est' et ,quo est', ut **Deus.** » Ib. I. XXIII (134) ; Ib. XLIII (187).

<sup>5</sup> Ib. I. XIII (119 u. 120).

<sup>6</sup> Roland-Gosselin O. P., Le « de ente et essentia », 167-168.

von Gott erschaffen, ja sogar *allein von Gott aus nichts*, «*ex nihilo*» hervorgebracht. <sup>1</sup> Kein Mensch wird das von der abstrahiert allgemeinen Wesenheit sagen. *Drittens* : zwischen abstrahierter Wesenheit und dem Singulären ist allerdings ein Realunterschied. Aber nie entsteht aus beiden zusammen eine *Compositio realis*. Nun aber bilden «*essentia*» und «*ens*» nach Rupella eine reale *Compositio*, ja sogar die *erste*, die in der Kreatur überhaupt ist. <sup>2</sup> Und *viertens* : diese *Compositio* ist so eminent, daß sie einerseits *Gott* und *Kreatur*, andererseits kreatürlich *Geistiges und Körperliches* unterscheidet, wie wir oben hörten. Kein Zweifel, Rupella spricht mit dem «*quo est*» von der *aktualisierten* Wesenheit!

β) Was meint er mit dem «*quod est*» oder «*ens*». Ist es wirklich identisch mit *Suppositum*, ähnlich wie Boëthius es gefaßt hatte? <sup>3</sup> Wir leugnen nicht, daß Rupella dann und wann so zu reden scheint. Das kommt daher, weil die Kreatur erst im *Suppositum existierend* wird. Wer aber Rupellas Texte genau analysiert, entdeckt bald, daß das «*quod est*» oder «*ens*» nicht das *Suppositum* bedeuten kann, sondern nur die *Existenz*, denn *erstens* nennt Rupella das «*quod est*» oder «*ens*» einen *essentiellen* Teil des Gewordenen. Nun ist aber das *Suppositum* nie eine *pars essentialis* eines Dinges, sondern es setzt die Dingnatur schon voraus; *zweitens* nach Rupella ist das «*quod est*» oder «*ens*» ein *Teil*, «*pars*» des Gewordenen. Dagegen ist das *Suppositum* immer das *totum*, das Ganze.

Nach der natürlichsten Interpretation treten hier *Essenz* und *Existenz* als die zwei *Correlativa* einander gegenüber in dem Sinne: *das Geschöpf ist seiner Natur nach eine gewordene Wesenheit, d. h. ein Wassein, das die Existenz von Gott empfing, weil es nicht aus sich selbst seiend ist*: «*Est ergo in qualibet creatura ens «quod est» sc. ipsum ens differens ab eo «quo est» sc. sua essentia: quia cum sit ens per participationem, non est ens sua essentia.*» <sup>4</sup> Rupella bestätigt mit diesen Worten selbst das, was wir oben gesagt.

Unsere Darstellung der *ersten Franziskanerschule* weicht wesentlich

<sup>1</sup> «*Alio (autem) modo dicuntur partes essentielles materia et forma et hae partes solum inveniuntur in illis, quae a Deo sunt de aliquo, non autem in his quae a Deo sunt de nihilo. ... Dicendum ergo est, quod spiritualia ut anima spiritualis compositionem habent ex partibus essentialibus, quae partes sunt 'quod est' et 'quo est', quae sunt a Deo et de nihilo et non habent compositionem, quae est ex materia et forma.*» Ib. I. XIII (120-21).

<sup>2</sup> Ibidem u. I. XXIII (134).

<sup>3</sup> Vgl. *Roland-Gosselin* O. P., I. c.

<sup>4</sup> Ib. I. XIII (119).

von jener Roland-Gosselin's und anderer ab. Aber wir haben die Stellung Punkt für Punkt begründet. Sachlich ist die Schule *eine sehr entschiedene Verteidigerin der Realdistinctio*, die sie in manchen Punkten klarer, präziser und korrekter aufgefaßt hat als Albert. Wie in anderen Fragen, folgt sie auch da *Hugo von St. Victor*, der boëthianische Gedanken weiter entwickelte. Der Entwicklungsgang ist ziemlich klar verfolgbar. Mit seinem « quod est » und « ens » wollte Boëthius vorerst nur den Unterschied zwischen dem real existierenden Suppositum als Kategorialding und dem ens transcendente hervorheben. Da das letztere als ens imparticipatum nur in Gott verwirklicht ist, von dem jedes Kategorialding als ens participatum sein Sein empfangen hat, lag in dem Suppositum oder « quod est » schon virtuell die distinctio von Essenz und Existenz: als *Partizipierendes* und *Partizipiertes* enthalten. Hugo hat die letztere Distinctio bereits aus Boëthius herausentwickelt und in der Franziskanerschule treten Essenz und Existenz klarer als die *zwei Wesenskomponenten* jedes kreatürlichen Dinges auf, deren *Compositio* die Kreatur und Gott grundlegend unterscheidet.

### Albert der Große († 1280).

Albert ist, wie in vielen anderen, auch in dieser Frage das « Sorgenkind » der Interpretatoren. Wie im tiefen, wilden Bergsee die zahllosen Sturzbäche rauschend, den Schutt ablagernd meist den Seespiegel trüben, so kommt Albert bei der Unmasse des Materials, das ihm gleichsam unter der Hand zusammenfließt, selten in einer großen Frage zu einer lückenlos abgeklärten Stellungnahme.